2021 年 6 月 10 日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 小嶋 智彰

(コード番号 4344 東証第一部)

問 合 せ 先 取締役常務執行役員 兼 CFO 青山 文彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

ソラコム社の株式取得に関するお知らせ

当社は本日付けでＫＤＤＩ株式会社（以下、ＫＤＤＩ社）が保有する株式会社ソラコム（以下、ソラコ

ム社）の株式を取得することを決議し、株式譲渡契約を締結しましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

１． 株式取得の理由

ソラコム社は、IoT 無線通信をグローバルに提供するプラットフォーム企業です。当社の「ポケトー

ク」を始めとする IoT 製品は、同社から「eSIM」の供給を受けており、当社の重要な開発パートナーで

あります。

「製品を通じて、喜びと感動を世界中の人々に広げる」をミッションに、私たちのお届けする製品は

今後益々拡充を進めていくことを想定しております。この度は、同社を IoT 関連製品のより重要な開

発パートナーとして強固な協力関係を築くことを期待し、株式取得を決議いたしました。これにより当

社製品のさらなる競合優位性につなげ、将来収益に寄与して参ります。

２．ソラコム社の概要

（１） 名 称 株式会社ソラコム

（２） 所 在 地 東京都世田谷区玉川 4丁目 5 番 6号 尾嶋ビル 3F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 玉川憲

（４） 事 業 内 容 IoT プラットフォーム SORACOM の提供

（５） 資 本 金 37 億 2755 万 4044 円（資本準備金含む）

（６） 設 立 年 月 2014 年 11 月

（７） 上 場 会 社 と

当該会社の関係

資 本関係 該当事項はありません。

人 的関係 該当事項はありません。

取 引関係 当社の IoT 製品向けに、当該会社の電気通信サービスを

提供いただいております。

３．ＫＤＤＩ社の概要

（１） 名 称 ＫＤＤＩ株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿 2丁目 3 番 2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋 誠

（４） 事 業 内 容 電気通信事業

（５） 資 本 金 1418 億 52 百万円

（６） 設 立 年 月 1984 年 6 月

（７） 大株主及び議決権比率 京セラ株式会社（14.54％）、トヨタ自動車株式会社（12.95％）

（2020 年 9 月 30 日現在）

（８） 上 場 会 社 と

当該会社の関係

資 本関係 該当事項はありません。

人 的関係 該当事項はありません。

取 引関係 当社は、当該会社の顧客向けにスマートフォンアプリ及

び IoT 製品を提供しております。

４．取得株式の概要

ソラコム社の株主であるＫＤＤＩ社が保有する普通株式の譲り受けにより、出資比率 2.5％に相当す

る 320,800 株の取得を行ないます。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２）取得株式数
320,800株

（議決権の数：320,800個）

（３）取得価額 譲渡契約上の守秘義務に基づき、非開示とさせていただきます。

（４）異動後の所有株式数 320,800株

（議決権の数：320,800個）

（議決権所有割合：2.5％）

６．日程

（１）機 関 決 定 日 2021年6月10日

（２）株式譲渡契約締結日 2021年6月10日

（３）株式譲渡実行日 2021年6月18日

７．今後の見通し

2022 年 3 月期に与える影響は現時点では軽微です。今後業績に重大な影響をあたえることが明らか

になった場合は、速やかに開示いたします。

以上